



## СОБЫТИЯ ДНЯ

- ✓ Начнется двухдневное заседание Банка Японии, по итогам которого будет объявлен размер базовой процентной ставки на ближайшее время.
- ✓ Биржи стран Европы, Австралии и Гонконга закрыты в связи с пасхальными праздниками.

## КОММЕНТАРИЙ ПО РЫНКУ АКЦИЙ

**Российский рынок акций.** В пятницу российский фондовый рынок рухнул ниже отметки 1500 п. Давление на рынок оказала публикация статданных из США, несмотря на то, что уровень безработицы снизился до 8,2%, инвесторов разочаровали данные о числе созданных рабочих мест, количество которых оказалось вдвое меньше, чем ожидали аналитики. По итогам дня индекс ММВБ снизился на 1,83%, закрывшись на отметке 1497,19 п. Среди «фишек» преобладала ярко выраженная негативная динамика котировок: «Газпром» (-2,26%), «ЛУКОЙЛ» (-1,69%), «Норильский никель» (-1,33%), «Северсталь» (-2,64%), «Сбербанк»-ао (-1,83%), «ВТБ» (-1,76%).

**Развитые рынки.** Фондовые площадки Америки и Европы в пятницу были закрыты в связи с праздничным днем.

**Ожидания перед началом торгов.** Сегодня в первой половине дня мы ожидаем умеренного снижения котировок большинства ликвидных акций на ММВБ. Давление на рынок окажет сообщение о том, что инфляция в Китае ускорилась. Показатель в марте вырос с 3,2% - до 3,6% в годовом выражении, в то время как специалисты ожидали значение на уровне 3,3 – 3,4%. С утра фьючерсы на ключевые фондовые индексы США торгуются вблизи нулевых отметок. Кроме того, утром биржи АТР снижаются, отыгрывая слабую статистику по рынку труда в США. На сегодня не запланировано публикации значимых макроэкономических новостей из-за рубежа.



## НОВОСТИ КОМПАНИЙ

### СБЕРБАНК

**Событие.** В пятницу «Сбербанк» опубликовал финансовую отчетность по РСБУ за I квартал 2012 года. Чистая прибыль банка увеличилась на 16,1% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и достигла 97,4 млрд. руб. Прибыль до налогообложения выросла на 18,6% и составила 110,6 млрд. руб.

Процентные доходы «Сбербанка» возросла на 26,9% за счет наращивания объемов кредитования как корпоративных, так и частных клиентов. Процентные расходы также увеличились на 26,8% за счет роста объема привлекаемых ресурсов, а также более высокого уровня процентных ставок на рынке привлечения средств юридических лиц и банков.

Чистый комиссионный доход вырос на 22,7% за счет наращивания объема предоставляемых на комиссионной основе банковских услуг. Чистые доходы по операциям на финансовых рынках за I квартал 2012 года составили 1,9 млрд. руб. и обеспечены главным образом доходами от торговых операций с ценными бумагами. Расходы по совокупным резервам за январь-март текущего года увеличились более чем в 3 раза и достигли 12,0 млрд. Операционные расходы выросли на 19,5% по сравнению с аналогичным результатом I квартала 2011 года, прежде всего, за счет изменения уровня оплаты труда, осуществленного преимущественно во второй половине прошлого года.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.

### АЭРОФЛОТ

**Событие.** В пятницу «Аэрофлот» обнародовал отчетность по РСБУ за прошлый год. Чистая прибыль компании сократилась на 11% по сравнению с аналогичным результатом предыдущего года и составила 10,404 млрд. руб. Выручка «Аэрофлота» увеличилась на 20,6% и достигла 135,801 млрд. руб. Валовая прибыль выросла на 1,4% - до 24,720 млрд. руб. Прибыль до налогообложения компании уменьшилась на 5,5% и составила 13,845 млрд. руб.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.

### МОЭСК

**Событие.** В пятницу «МОЭСК» опубликовало отчетность по РСБУ за 2011 год. Чистая прибыль компании увеличилась на 9,2% по сравнению с аналогичным показателем 2010 года и достигла 17,073 млрд. руб. Выручка «МОЭСК» выросла на 14,4% и составила 126,546 млрд. руб. Валовая прибыль компании возросла на 0,2% - до 25,444 млрд. руб. Прибыль до налогообложения увеличилась на 2,4% и достигла 21,908 млрд. руб.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.



### МИРОВЫЕ ИНДЕКСЫ

Индекс	Дата закрытия торгов	Значение	Изменение	Изменение, %
<b>Развитые рынки</b>				
Dow Jones (США)	05.04.12	13 060,14	-14,61	-0,11
S&P 500 (США)	05.04.12	1 398,08	-0,88	-0,06
NASDAQ (США)	05.04.12	3 080,50	12,41	0,40
FTSE 100 (Великобрит.)	05.04.12	5 723,67	19,90	0,35
CAC 40 (Франция)	05.04.12	3 319,81	6,34	0,19
DAX (Германия)	05.04.12	6 775,26	-8,80	-0,13
Nikkei 225 (Япония)	06.04.12	9 688,45	-79,16	-0,81
<b>Рынки стран БРИК</b>				
ММББ	06.04.12	1 497,19	-27,92	-1,83
PTC (основная сессия)	06.04.12	1 613,25	-29,37	-1,79
PTC (вечерняя сессия)	06.04.12	1 614,06	0,81	0,05
Bovespa (Бразилия)	05.04.12	63 691,18	162,53	0,26
BSE Sensex 30 (Индия)	06.04.12	17 486,02	-111,40	-0,63
Shanghai Comp. (Китай)	06.04.12	2 306,55	4,31	0,19
<b>Развивающиеся рынки</b>				
Merval (Аргентина)	04.04.12	2 557,46	-48,04	-1,84
IPC (Мексика)	04.04.12	39 398,88	-526,05	-1,32
Kospi (Юж. Корея)	06.04.12	2 029,03	0,26	0,01
Hang Seng (Гонконг)	04.04.12	20 790,98	268,72	1,31
Straits Times (Сингапур)	06.04.12	2 986,20	1,16	0,04

### СЫРЬЕВЫЕ РЫНКИ

Товар	Дата закрытия торгов	Цена, долл.	Изменение, долл.	Изменение, %
<b>Нефть</b>				
Brent	05.04.12	123,43	1,09	0,89
Urals	05.04.12	120,59	1,05	0,88
<b>Металлы (LME)</b>				
Золото	05.04.12	1 631,00	10,00	0,62
Платина	05.04.12	1 592,00	-24,00	-1,49
Серебро	05.04.12	31,27	-0,71	-2,22
Палладий	05.04.12	635,00	-12,00	-1,85
Алюминий	05.04.12	2 058,00	-5,50	-0,27
Медь	05.04.12	8 370,5	-90,00	-1,06
Никель	05.04.12	17 872	-170,00	-0,94
Цинк	05.04.12	1 979,5	-12,00	-0,60

### ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ

Ставка	Значение на 06.04.12	Изменение
MOSPRIME O/N (1 день)	4,78	-0,01
MOSPRIME 1W (1 нед.)	5,07	-0,13
MOSPRIME 1M (1 мес.)	5,87	0,00
MOSPRIME 3M (3 мес.)	6,68	-0,03
MOSPRIME 6M (6 мес.)	7,01	0,00

### ADR/GDR\*

Эмитент	Дата закрытия торгов	Значение, долл.	Изменение, %	Кол-во акций в 1 ADR/GDR	Цена 1 акции в ADR/GDR, руб.	Отклонение, в % к ММББ
Газпром (ОТС)	05.04.12	12,28	0,66	2	180,70	-0,81
Газпром нефть (ОТС)	05.04.12	26,49	0,88	5	155,92	-0,13
ЛУКОЙЛ (ОТС)	05.04.12	61,15	1,43	1	1 799,66	-0,10
Роснефть (LSE)*	05.04.12	7,105	0,28	1	209,10	-1,09
Сургутнефтегаз (ОТС)	05.04.12	9,83	0,41	10	28,93	-0,10
ГМК НорНикель (ОТС)	05.04.12	18,28	1,16	0,1	5 379,86	-0,26
Мечел (NYSE)	05.04.12	8,96	-1,10	1	263,70	-2,87
ММК (LSE)*	05.04.12	5,78	-0,09	13	13,09	-3,07
Северсталь (LSE)*	05.04.12	13,94	1,98	1	410,26	0,21
РусГидро (LSE)	05.04.12	3,537	-0,92	100	1,04	-0,88
ВТБ (LSE)*	05.04.12	4,605	0,90	2000	0,07	-0,74
МТС (NYSE)	05.04.12	18,44	0,71	2	271,35	16,62
Ростелеком (LSE)	05.04.12	29,10	0,69	6	142,74	0,27

### ВАЛЮТА

Официальный курс ЦБ РФ	Значение на 07.04.12
USD/RUR	29,4606
EUR/RUR	38,5138
EUR/USD	1,3073

Вся информация изданной Агентства «Интерфакс», размещенная на сайте [www.ddinvest.ru](http://www.ddinvest.ru), не подлежит дальнейшему воспроизведению и/или распространению в какой-либо форме, иначе как с письменного разрешения агентства «Интерфакс-Поволжье» ([www.ifx.ru](http://www.ifx.ru)).



## ДИНАМИКА РЫНКА АКЦИЙ (ММВБ)

Бумага	Закрытие на 06.04.12	Изменение, %	Мин. цена	Макс. цена	Объем торгов, руб.	Количество сделок, шт.
<b>Нефть и газ</b>						
Газпром ао	178,07	-2,26	177,80	182,95	5 565 976 327	42 853
Газпром нефть ао	153,81	-1,49	153,33	157,31	19 772 534	485
ЛУКОЙЛ ао	1 771,00	-1,69	1 759,60	1 809,00	2 364 872 609	22 907
НОВАТЭК ао	387,80	-1,47	386,00	397,96	279 651 506	6 291
Роснефть ао	207,80	-1,70	207,50	212,00	787 714 071	13 706
Сургутнефтегаз ао	28,219	-2,55	28,139	29,100	557 710 829	13 105
Сургутнефтегаз ап	19,582	-2,19	19,545	20,189	323 465 569	6 783
Татнефть ао	94,25	-1,25	94,25	95,49	3 941 674	76
Татнефть ап	190,03	-2,22	189,20	195,87	192 488 047	5 028
ТНК-ВР Холдинг ао	100,46	-0,78	100,08	101,49	3 507 433	164
ТНК-ВР Холдинг ап	86,75	-1,03	86,75	88,70	11 729 877	120
Транснефть ап	55 700,00	0,26	55 115,00	56 392,00	470 897 393	2 266
<b>Металлургия</b>						
ГМК НорНикель ао	5 322,00	-1,33	5 305,00	5 417,00	1 218 061 618	11 917
Мечел ао	264,00	-2,76	263,10	273,00	69 635 361	1 932
ММК ао	13,390	-0,81	13,280	13,560	67 618 767	1 858
НЛМК ао	60,75	-1,19	60,59	61,96	269 986 797	5 830
Полиметалл ао	509,30	-0,47	509,20	513,80	2 499 128	24
Полюс Золото ао	1 155,80	-0,10	1 150,30	1 173,50	7 950 144	561
Северсталь ао	398,60	-2,64	397,10	411,00	445 173 395	7 512
<b>Угольный сектор</b>						
Белон ао	10,800	-1,47	10,699	10,998	399 970	55
Распадская ао	103,70	-3,99	98,00	110,99	60 624 145	1 271
<b>Электроэнергетика</b>						
Интер РАО ЕЭС ао	0,029737	0,04	0,029292	0,030027	223 813 133	4 077
Мосэнерго ао	1,8300	-1,00	1,8200	1,8584	15 067 375	635
РусГидро ао	1,0410	-0,88	1,0370	1,0538	219 585 284	4 398
ФСК ЕЭС ао	0,30700	-1,48	0,30526	0,31533	169 525 521	3 490
<b>Банковский сектор</b>						
ВТБ ао	0,06707	-1,76	0,06688	0,06845	922 402 634	14 226
Сбербанк ао	95,64	-1,83	95,42	97,75	11 236 592 318	76 621
Сбербанк ап	77,32	-1,13	77,24	78,81	1 066 115 065	8 018
<b>Телекоммуникационный сектор</b>						
МТС ао	228,98	-1,59	228,06	233,79	197 129 057	2 491
Ростелеком ао	140,15	-1,55	140,02	143,29	209 752 866	5 618
Ростелеком ап	96,00	0,31	94,62	96,40	181 997 322	421
<b>Прочее</b>						
Аэрофлот ао	46,52	-1,44	46,50	47,49	33 549 806	478
Уралкалий ао	215,98	-1,84	215,00	233,58	344 954 326	7 415